Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

9 января 2023 г. № 2

с. Боровиха

О проведении районных конкурсов

Согласно плана районных мероприятий на 2022 – 2023 учебный год и

заявок участников конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о заочном кинофестивале детского кино и школьного телевидения

«Кинотаврик» (Приложение 1)

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор Шурыгина О.В.

Положение

Приложение 1
К приказу № 2 от 9 января 2023 года

о проведении VIII районного открытого заочного кинофестиваля

детского кино и школьного телевидения

«Кинотаврик»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения районного
кинофестиваля детского кино и школьного телевидения «Кинотаврик».

Кинофестиваль проводится в соответствии с планом работы на 2022-2023 учебный год.

Организатором Конкурса   является МБУДО   «Центр   творчества   детей и молодёжи

«Созвездие» Первомайского района.

2. Цель и задачи

Цель Фестиваля: приобщение подрастающего поколения к изучению языка экранного

искусства, возрождение и развитие детского и юношеского кинематографа в Первомайском

районе.

Задачи Фестиваля:

- привлечение детей к занятиям видеоискусством;

- развитие и совершенствование творческой деятельности, технических навыков учащихся

занимающихся в видеостудиях;

- выявление лучших коллективов и отдельных участников;
- создание   условий   для   публичной   демонстрации результатов творчества юных

кинематографистов.

3. Участники

Участниками Фестиваля могут быть учащиеся образовательных учреждений района всех

типов и видов в возрасте до 18 лет, а также взрослые участники, в том числе педагоги. На

Фестивале могут быть представлены фильмы, как индивидуально созданные, так и

подготовленные авторским коллективом.

4. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля

Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет оргкомитет,

который:

- обеспечивает непосредственное проведение Фестиваля;

- осуществляет сбор материалов;

- формирует состав экспертного жюри;

- представляет отчет по итогам Фестиваля.

5. Сроки проведения Фестиваля:

I этап - приём работ, проводится до 31 января 2023г

II этап – просмотр и оценивание работ до 15 февраля 2023 г.

III этап – рассылка электронных дипломов с 16 февраля 2023г.

6. Условия проведения Фестиваля:

На Фестиваль принимаются работы по следующим номинациям:
- анимационный фильм;

- игровой фильм;
- документальный фильм;
- учебный фильм;

- музыкальный клип;
- социально-рекламный ролик;
- слайд-фильм (тоже, что и обычный фильм, только вместо видео используются фотографии, не

путайте со слайд-шоу!);

- телепередача;

- информационно-публицистический сюжет;
- репортаж
- зарисовка

На конкурс не принимаются работы с применением нецензурной лексики,

пропагандирующие насилие, наркотические вещества, алкоголь, табак.

7. Критерии оценки работ.

Работы оцениваются по следующим критериям:

1. Соответствие заявленной номинации.

2. Содержание: художественная ценность, «смотрибельность», логично выстроенный сюжет с

прослеживаемым режиссерским замыслом, информативность, «нескучность», лаконичность

(незатянутость), интерес к фильму с точки зрения простого зрителя, наличие изюминки,

желание посмотреть фильм ещё раз.

3. Операторское искусство: качество видеосъёмки, качество «картинки».

4. Монтаж: «удачность» наложения звука, подбора музыки и титров, соблюдение звукового

баланса, оформление фильма (наличие титров), удачность и обоснованность использования

монтажных эффектов.

8. Требования к материалам конкурса

  Для участия в конкурсе каждого участника

необходимо зарегистрировать по

ссылке   https://forms.gle/maYJtVPBxRtygyp5A

(При

заполнении формы будьте внимательны (ошибки, опечатки,

заглавные буквы в именах) все данные из формы будут

автоматически использоваться в дипломах)

Ссылка будет доступна по 31 января включительно.

 Дополнительно общую заявку от школы необходимо подать

на электронный адрес МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

constellation.of.children@gmail.com до 31 января 2023 года.

№ Ф.И.О.

обучающегося

(полностью)

Возраст Наименование

работы

Образовательное

учреждение

Ф.И.О.
руководителя

(полностью),

контактный

телефон

https://forms.gle/maYJtVPBxRtygyp5A
https://forms.gle/maYJtVPBxRtygyp5A
mailto:constellation.of.children@gmail.com

Заявки, не совпадающие с регистрационными листами или

поданные позднее 31 января приниматься не будут.
9. Награждение.

Личное первенство определяется в каждой номинации. Участники, занявшие призовые

места, награждаются дипломами.

Справки по тел. 75-2-77

Шурыгина Олеся Витальевна, директор

Баландина Екатерина Фёдоровна, методист

	П Р И К А З
	о проведении VIII районного открытого заочного кинофестиваля детского кино и школьного телевидения
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи
	3. Участники
	4. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля
	5. Сроки проведения Фестиваля:
	6. Условия проведения Фестиваля:
	7. Критерии оценки работ.
	  Для участия в конкурсе каждого участника необходимо зарегистрировать по
	заполнении формы будьте внимательны (ошибки, опечатки, заглавные буквы в именах) все данные из формы будут автоматически использоваться в дипломах)
	 Дополнительно общую заявку от школы необходимо подать на электронный адрес МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие» constellation.of.children@gmail.com до 31 января 2023 года.
	9. Награждение.